SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT ĐÀO SƠN TÂY

Số:     /KH-THPT.ĐST

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng     năm

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng viên chức Trường THPT Đào Sơn Tây năm 2024

Căn cứ Quyết định số 186/QĐ-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân Thành phố về việc phê duyệt Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ,

công chức, viên chức của Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 252/KH-SGDĐT ngày 23/01/2024 của Sở Giáo dục

và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức

Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố năm 2024;

Trường THPT Đào Sơn Tây xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng công chức, viên

chức (sau đây gọi tắt là CCVC) nhà trường năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực quản lý, điều

hành và kỹ năng thực thi công vụ nhằm xây dựng đội ngũ CCVC vững mạnh, từng

bước phát triển theo hướng chuyên sâu, chuyên nghiệp.

Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ, thực thi công vụ; chú trọng vai trò tự

học, tự nghiên cứu của CCVC.

Đào tạo, bồi dưỡng phải căn cứ vào vị trí việc làm, tiêu chuẩn chức danh nghề

nghiệp của viên chức, nhu cầu phát triển nguồn nhân lực của nhà trường và thành phố;

Tổ chức có hiệu quả các lớp đào tạo, bồi dưỡng cho CCVC theo kế hoạch của

ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG

1. Đối tượng

Viên chức đang làm việc tại Trường THPT Đào Sơn Tây.

2. Nội dung

2.1. Nhóm kiến thức pháp luật, lý luận chính trị, quản lý hành chính nhà nước

- Tham gia học tập Nghị quyết, lý luận chính trị, bồi dưỡng kiến thức quản lý

nhà nước, quản lý giáo dục.

- Triển khai các văn bản hướng dẫn thi hành Luật và các văn bản quy phạm

pháp luật của ngành giáo dục và đào tạo.

- Cử công chức tham gia lớp Trung cấp Lý luận Chính trị và các lớp Bồi dưỡng

kiến thức quản lý nhà nước chương trình chuyên viên cao cấp, chuyên viên chính và

chuyên viên do Sở Nội vụ tổ chức theo Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công

chức, viên chức của thành phố Hồ Chí Minh năm 2024.

2.2. Nhóm kiến thức kỹ năng lãnh đạo, quản lý

- Bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý điều hành cho công chức, viên chức

lãnh đạo, quản lý; bồi dưỡng kỹ năng phân tích, mô tả và xác định vị trí việc làm;

chú trọng đào tạo, bồi dưỡng cho CCVC trong diện quy hoạch và là công chức, viên

chức nữ.

2.3. Nhóm kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng theo vị trí việc làm, kỹ năng nghiệp vụ, chuyên

ngành theo quy định tại Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017

của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số

89/2021/NĐ-CP ngày 18 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Chính phủ

về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp của

giáo viên trung học được quy định tại Thông tư số 08/2023/TT-BGDĐT ngày 14

tháng 4 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về sửa đổi, bổ sung một số điều của

các Thông tư số 01/2021/TT-BGDĐT,02/2021/TT-BGDĐT,03/2021/TT-BGDĐT,

04/2021/TT-BGDĐT ngày 02 tháng 02 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy

định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và bổ nhiệm, xếp lương viên chức

giảng dạy trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập.

2.4. Nhóm kiến thức ngoại ngữ, tin học

- Bồi dưỡng ngoại ngữ cho đội ngũ CCVC theo Quyết định số 1659/QĐ-TTg

ngày 19 tháng 11 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án "Chương

trình quốc gia về học tập ngoại ngữ cho cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2019

- 2030" và Kế hoạch của Sở Nội vụ; Quyết định số 3703/QĐ-UBND ngày 01 tháng

11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch thực hiện Đề

án “Chương trình quốc gia về học tập ngoại ngữ cho cán bộ, công chức, viên chức

Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2030” và Kế hoạch số 4333/KH-SGDĐT

ngày 09 tháng 11 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về đào tạo, bồi dưỡng về

ngoại ngữ cho cán bộ, công chức, viên chức Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố

Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2030.

- Bồi dưỡng tin học cho giáo viên tin học, nhân viên chuyên trách công nghệ

thông tin và chính sách thu hút nhân lực trình độ cao về công nghệ thông tin về làm

việc trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo theo các Quyết định của Ủy ban nhân dân

Thành phố (Quyết định số 762/QĐ-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2021 về phê duyệt

Đề án Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ

thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn 2021 -

2030 và Quyết định số 3249/QĐ-UBND ngày 06 tháng 9 năm 2021 về phê duyệt Đề

án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời tại thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn

2021 - 2030”).

- Bồi dưỡng tin học cho đội ngũ CCVC (lớp ứng dụng Công nghệ thông tin

cơ bản/nâng cao) cho đội ngũ CCVC nhà trường.

3. Kế hoạch tham gia các lớp bồi dưỡng năm 2024 của ngành.

- Lớp Trung cấp lý luận chính trị: 02 người.

- Lớp bồi dưỡng cán bộ quản lý trường phổ thông: 04 người.

- Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tổ chức cán bộ: 02 người.

- Lớp tuyên truyền phổ biến Luật Thanh niên năm 2020: 01 người.

- Lớp bồi dưỡng kiến thức cơ bản về chuyển đổi số: 02 người.

- Lớp bồi dưỡng về công tác cải cách hành chính: 01 người.

- Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ đấu thầu (qua mạng): 02 người.

- Lớp tập huấn tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong

phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức tìm hiểu, chấp hành pháp luật cho

thanh niên trong thời kỳ mới: 02 người.

- Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên ngành  văn thư-lưu trữ trong các cơ quan

hành chính, sự nghiệp: 01 người.

- Lớp bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo viên trung học

phổ thông: 05 người.

- Lớp bồi dưỡng công tác chủ nhiệm: 05 người.

- Lớp bồi dưỡng CNTT cho giáo viên tin học: 04 người.

4. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên

chức Trường THPT Đào Sơn Tây năm 2023 thực hiện theo quy định tại Thông tư số

36/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và Thông

tư số 06/2023/TT-BTC ngày 31 tháng 01 năm 2023 của Bộ Tài chính về sửa đổi, bổ

sung một số điều của Thông tư số 36/2018/TT-BTC, cụ thể:

1. Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức được đảm bảo từ nguồn

ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành; kinh phí của cơ quan quản

lý, sử dụng cán bộ, công chức; đóng góp của cán bộ, công chức; tài trợ của tổ chức,

cá nhân trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật.

2. Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng viên chức do viên chức đóng góp, nguồn tài

chính của đơn vị sự nghiệp công lập và các nguồn khác bảo đảm theo quy định của

pháp luật. Đối với nhà trường là đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi

thường xuyên được bố trí kinh phí từ dự toán ngân sách nhà nước được giao hàng

năm, nguồn thu hoạt động sự nghiệp, nguồn thu khác (nếu có) và Quỹ phát triển hoạt

động sự nghiệp của đơn vị theo quy định về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự

nghiệp công lập.

3. Trường hợp kinh phí đào tạo, bồi dưỡng viên chức theo các Chương trình,

Đề án được cấp có thẩm quyền phê duyệt thì nguồn kinh phí thực hiện theo các

Chương trình, Đề án đó.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng nhà trường xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện, dự kiến

danh sách cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia từng lớp; tạo mọi điều kiện

thuận lợi và huy động cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia học tập các

chương trình, loại hình bồi dưỡng theo kế hoạch của Sở Giáo dục Đào tạo.

- Theo dõi, đôn đốc và quản lý việc học tập bồi dưỡng; kịp thời khen thưởng

hoặc xử lý đối với các trường hợp tham gia tốt hoặc chưa tốt các chương trình bồi

dưỡng giáo dục. Riêng đối với giáo viên, ghi nhận kết quả bồi dưỡng để đưa vào hồ

sơ chuyên môn cá nhân trong quá trình công tác giảng dạy tại đơn vị.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí, thiết bị và thời

gian để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia có chất lượng các hoạt động

đào tạo, bồi dưỡng. Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm công tác đào

tạo bồi dưỡng của đơn vị theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng cho công chức, viên chức năm 2024 của trường

THPT Đào Sơn Tây. Đề nghị tổ chuyên môn, cán bộ, viên chức nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng TCCB SGDĐT (b/c);

- CBQL, Tổ chuyên môn (t/h);

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Thị Hảo

		HOÀNG THỊ HẢO
	2024-01-29T15:04:57+0700
	Signer's office
	HOÀNG THỊ HẢO
	Signing document

		2024-01-29T15:11:21+0700

		2024-01-29T15:11:21+0700

		2024-01-29T15:11:21+0700

		2024-01-29T15:11:21+0700

		2024-01-29T15:11:21+0700